

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2019

Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 08/CTPH-BATGT-HCCBTP ngày 05 tháng 11 năm 2018 của Ban An toàn giao thông và Hội Cựu chiến binh thành phố Cần Thơ về việc thực hiện Cuộc vận động “*Cựu chiến binh Việt Nam tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông*” giai đoạn 2018 - 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Ban An toàn giao thông thành phố về Năm An toàn giao thông 2019 với chủ đề “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*”;

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Hội Cựu chiến binh thành phố phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh và phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và hình thành ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thực hiện nếp sống văn minh và xây dựng thói quen ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông của cán bộ, hội viên Cựu chiến binh, các tổ chức, cá nhân và trong mọi tầng lớp nhân dân, làm cho phong trào “*Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông*” trở thành phong trào rộng khắp thành phố.

- Tăng cường tính thống nhất, đồng bộ, tạo thêm nguồn lực trong công tác tuyên truyền, góp phần thực hiện kỹ cương trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông và giảm tai nạn giao thông. Hạn chế đến mức thấp nhất sự gia tăng về tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp giữa Hội Cựu chiến binh thành phố với Ban An toàn giao thông thành phố trong công tác vận động cán bộ, hội viên Cựu chiến binh và toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông,

đặc biệt chú trọng đối tượng hội viên và người thân hội viên tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cho cán bộ, hội viên CCB về Luật giao thông đường bộ, Luật giao thông đường thủy nội địa, Nghị định 132/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa ; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và các văn bản có liên quan về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

* Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

- Tích cực hưởng ứng năm An toàn giao thông 2019 với chủ đề: “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*”.

- Không chở quá tải, quá số người quy định;
- Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe;
- Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, cài quai đúng quy cách khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện...;
- Hãy nói không với rượu, bia khi lái xe;
- Điều khiển phương tiện giao thông đi đúng làn đường, phần đường;
- Dừng quan sát khi qua đường;
- Mặc áo phao khi qua đò.

2. Vận động mọi người dân đi đò tự giác mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cứu sinh cầm tay, nhắc nhở các chủ phương tiện chở khách trên sông không được chở vượt số người và phương tiện cho phép (*đặc biệt vào mùa mưa, lũ*), phương tiện phải đảm bảo đầy đủ các điều kiện an toàn về giao thông thủy theo quy định.

3. Đẩy mạnh việc giáo dục cho cán bộ, hội viên Cựu chiến binh thành phố gương mẫu tham gia bảo vệ các công trình giao thông, không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông và các công trình phụ thuộc kết cấu hạ tầng giao thông như: Đèn tín hiệu, cọc tiêu, biển báo hiệu, biển chỉ dẫn, dây phân cách . . . Ký cam kết không sử dụng lòng đường, lề đường, hè phố trái phép. Duy trì tính hiệu quả, phát triển và nhân rộng các mô hình đã và đang được thực hiện như “*Câu lạc bộ 6 không*”; “*Cựu chiến binh tham gia tuyên truyền, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị*”... và các công trình, phần việc góp phần bảo đảm an toàn giao thông.

4. Tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật về trật tự an toàn giao thông của Hội Cựu chiến binh thành phố, kịp thời thông tin các văn bản mới có liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đến cán bộ, hội viên Cựu chiến binh thành phố để tuyên truyền triển khai cho gia đình, mọi người dân được biết và hiểu rõ. Đặc biệt là đối tượng thanh, thiếu niên trong việc chấp hành các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

5. Kịp thời khen thưởng và biểu dương các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc nhiệm vụ trong các phong trào và mô hình tiêu biểu, đồng thời chấn chỉnh, rút kinh

nghiệm đối với những tập thể, cá nhân làm chưa tốt hoặc có cán bộ, hội viên, người thân vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Hội Cựu chiến binh thành phố và Ban An toàn giao thông thành phố phối hợp chỉ đạo thực hiện các nội dung trong kế hoạch và một số nhiệm vụ sau:

1. Hội CCB thành phố:

a. Cấp thành phố:

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Cựu chiến binh quận, huyện phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động: “*Cựu chiến binh Việt Nam tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông*”.

- Tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm hoạt động “*Đội Cựu Chiến binh tham gia tuyên truyền, giữ gìn trật tự an toàn giao thông - trật tự đô thị*”, dự kiến vào tháng 9/2019 (tháng cao điểm về an toàn giao thông).

- Tổ chức 01 lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông:

+ Thời gian dự kiến từ tháng 04/2019

+ Số lớp tập huấn: 220 học viên/lớp (có thể tổ chức thành 02 lớp).

+ Đối tượng: Cán bộ Cựu chiến binh là báo cáo viên, tuyên truyền viên về An toàn giao thông từ Thành hội xuống đến Chi hội trưởng ở ấp, khu vực (hướng đến đối tượng không hưởng lương và hội viên ở vùng nông thôn); “*Đội Cựu Chiến binh tham gia tuyên truyền, giữ gìn trật tự an toàn giao thông - trật tự đô thị*” của 9 quận, huyện. Mời báo, đài địa phương đến tham dự và đưa tin về lớp tập huấn tuyên truyền về an toàn giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền trong Hội nghị Báo cáo viên hàng tháng

+ Thường xuyên tuyên truyền các nội dung về an toàn giao thông cho cán bộ Hội kiêm báo cáo viên, tuyên truyền viên Hội CCB các quận, huyện và phường, xã, thị trấn trong Hội nghị Báo cáo viên hàng tháng.

+ Thời gian vào ngày 05 hàng tháng.

+ Số lượng: 120 cán bộ/hội nghị tháng.

b. Cấp quận, huyện:

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động: “*Cựu chiến binh Việt Nam tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông*”

- Hội Cựu chiến binh quận, huyện chọn đối tượng, đăng ký thời gian, địa điểm tổ chức, mời báo cáo viên của Ban An toàn giao thông thành phố, hoặc Cảnh sát giao thông quận, huyện báo cáo, bố trí cán bộ quản lý lớp, mời báo, đài địa phương đưa tin về lớp tập huấn tuyên truyền về an toàn giao thông.

- Đối tượng tập huấn: Cán bộ Hội cơ sở, Chi hội trưởng, Chi hội phó, tổ trưởng tổ hội trên địa bàn quận, huyện (đối tượng không hưởng lương).

- Thời gian tổ chức lớp tập huấn: 01 ngày.

- Số lượng: 120 học viên/lớp/quận, huyện x 09 = 1.080 học viên.

2. Ban An toàn giao thông thành phố:

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban An toàn giao thông quận, huyện phối hợp với Hội Cựu chiến binh cùng cấp xây dựng kế hoạch phối hợp năm 2019 và tổ chức triển khai thực hiện.

- Hỗ trợ báo cáo viên tham gia lớp tập huấn tuyên truyền, cung cấp tài liệu cho hội viên Hội Cựu chiến binh gồm: Luật giao thông đường bộ, Luật giao thông đường thủy nội địa, tờ rơi, Nghị định và các văn bản có liên quan trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019 gồm: thành phố (01 – 02 lớp); quận, huyện (09 lớp).

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh thành phố vận động nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có) để hỗ trợ tặng mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho các Đội “Cựu chiến binh tham gia tuyên truyền, giữ gìn trật tự an toàn giao thông - trật tự đô thị”.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho hội viên Hội Cựu chiến binh về trật tự an toàn giao thông năm 2019. Trong quá trình phối hợp tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc Hội Cựu chiến binh thành phố và Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ sẽ cùng nhau bàn bạc, trao đổi, nhằm đảm bảo các mục tiêu hoạt động đề ra./.

BAN ATGT TP.CẦN THƠ



Trần Thị Xuân

HỘI CCB TP.CẦN THƠ



Trần Hùng

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- BTG- Hội CCBVN;
- TT.TU, HĐND, UBND TP;
- Chủ tịch UBND TP-Trưởng Ban ATGT;
- Các Phó trưởng Ban ATGT TP
- Thành viên Ban ATGT Tp.Cần Thơ;
- Hội CCB TP;
- Ban ATGT quận, huyện;
- Hội CCB quận, huyện;
- Lưu: VT, HCCB và Ban ATGT.